MEMORANDO	SEI	Nº	26001243/2025	-	SAP.UAO.AAO

Joinville,	04	de	julho	de	2025.
Á	SAP.LCT

Assunto	:	Pregão	Eletrônico	nº	008/2025	-	Análise	de	Exequibilidade	de	Proposta

Prezados,

Em	resposta	ao	memorando	que	solicitou	nossa	manifestação	técnica	sobre	a	diligência	(documento	SEI

nº	 25990777)	 apresentada	 pela	 empresa	 AMBI-CLEAN	 LIMPEZA	 E	 HIGIENIZAÇÃO	 LTDA,	 apresentamos	 nossas
considerações		e	análise	consolidada.

Após	análise	da	documentação	recebida,	verificamos	que	a	empresa	AMBI-CLEAN	atendeu	a	diligência
solicitada.	 Isso	nos	permite	atestar	que	a	empresa	demonstrou	o	conhecimento	e	a	experiência	necessários	para	a
adequada	execução	dos	serviços.

Para	complementar	nossa	análise	de	exequibilidade,	avaliamos	as	propostas	apresentadas	no	processo
licitatório:

1ª	Proposta:	R$	284.999,99	(Referência)
2ª	Proposta:	R$	285.000,00	-	Variação	de	aproximadamente	0,0000035%	em	relação	à	1ª.
3ª	Proposta:	R$	299.000,00	-	Variação	de	aproximadamente	4,91%	em	relação	à	1ª.
4ª	Proposta:	R$	304.303,86	-	Variação	de	aproximadamente	6,77%	em	relação	à	1ª.

A	 existência	 de	 propostas	 com	 valores	 tão	 próximos,	 especialmente	 as	 duas	 primeiras	 que	 são

praticamente	 idênticas,	e	as	demais	com	variações	percentuais	relativamente	baixas,	 indica	que	as	empresas	estão
operando	dentro	de	um	patamar	de	preços	competitivo	para	os	serviços	em	questão,	reforçando	a	exequibilidade	da
proposta.

Considerando	que	a	empresa	assume	total	responsabilidade	pelas	informações	prestadas,	julgamos	que
a	proposta	pode	ser	considerada	exequível.

Diante	 do	 exposto,	 do	 ponto	 de	 vista	 estritamente	 técnico,	 esta	 unidade	 não	 identifica	 óbice	 para	 o
prosseguimento	dos	atos	processuais,	 recomendamos	o	encaminhamento	dos	autos	à	Unidade	de	Licitação	para	as
providências	de	sua	alçada	e	demais	trâmites	administrativos.

Colocamo-nos	à	disposição	para	quaisquer	esclarecimentos	adicionais	que	se	façam	necessários.
Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Gilmar	Pavinatto,	Gerente,	em	10/07/2025,	às	16:12,
conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o
Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Jessica	Alves	Peroni,	Coordenador(a),	em	10/07/2025,	às
16:50,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26001243	e	o	código	CRC	ED77527F.

Av.	Herman	August	Lepper,	10	-	Bairro	Centro	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

24.0.274530-9
Memorando 26001243         SEI 24.0.274530-9 / pg. 1

26001243v10

Memorando 26001243         SEI 24.0.274530-9 / pg. 2

	Memorando 26001243